
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

       30.03.2022 № 4/7
г.Кирово-Чепецк

Об отчете о деятельности контрольно-счетной комиссии
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области за 2021 год

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,

Федеральным законом  от  07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах  организации  и

деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов  Российской  Федерации  и

муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк»  Кировской  области,  Положением  «О  контрольно-счетной  комиссии

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области»,

утвержденным  решением  Кирово-Чепецкой  городской  Думы  от  08.12.2021  №  5/23

Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1.  Принять  к  сведению  отчет  о  деятельности  контрольно-счетной  комиссии

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области за 2021 год.

Прилагается.

2.  Признать  деятельность  контрольно-счетной  комиссии  муниципального

образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  за  2021  год

удовлетворительной.

3. Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  подписания  и  подлежит

официальному опубликованию.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области      Е.М. Савина



2

            Приложение к решению   
                                                                                               Кирово-Чепецкой 

 городской Думы
 от 30.03.2022 № 4/7

Отчет
о деятельности контрольно-счетной комиссии муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области за 2021 год

Отчет  о  деятельности  контрольно-счетной  комиссии  муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - контрольно-счетная

комиссия)  за  2021  год  подготовлен  в  соответствии  с  требованиями  статьи  35

Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации

местного самоуправления в Российской Федерации,  статьи 19 Федерального закона от

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах  организации и деятельности  контрольно-

счетных  органов  субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных  образований»

(далее  -  Федеральный  закон  №  6-ФЗ),  статей  22  и  35  Устава  муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области и статьи 13 Положения «О

контрольно-счетной комиссии муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области», утвержденного решением Кирово-Чепецкой городской Думы от

08.12.2021 № 5/23.

В  2021  году  контрольно-счетная  комиссия  осуществляла  полномочия,

установленные Федеральным законом № 6-ФЗ, Уставом муниципального образования

«Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области,   Положением  «О  контрольно-счетной

комиссии муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»,

утвержденного решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 30.11.2011 № 12/71. 

В 2021 году в Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ внесены изменения,

которые  направлены  на  совершенствование  осуществления  внешнего  финансового

контроля  и  укрепление  правового  статуса  муниципальных  контрольно-счетных

органов, в связи с чем в нормативные правовые акты, определяющие правовые основы

деятельности контрольно-счетной комиссии, внесены соответствующие изменения.

Основные итоги деятельности контрольно-счетной комиссии  в 2021 году

В 2021 году контрольно-счетная комиссия осуществляла свою деятельность на

основании годового плана деятельности,  утвержденного распоряжением контрольно-



3

счетной комиссии от 17.12.2020 № 28 (в редакции распоряжений контрольно-счетной

комиссии от 08.04.2021 № 4, 04.08.2021 № 6, 24.08.2021 № 7).

В  соответствии  с  действующим  законодательством  контрольно-счетная

комиссия  осуществляла  полномочия  по  контролю  за  исполнением  бюджета

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  (далее  –

муниципальное  образование),  по  подготовке  экспертиз  проектов  законов  о  бюджете

муниципального  образования,  по  организации  и  осуществлению  контроля  за

законностью  и  результативностью  использования  средств  бюджета  муниципального

образования,  за  соблюдением  установленного  порядка  управления  и  распоряжения

имуществом,  находящимся  в   собственности  муниципального  образования  и  иные

полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля.

В течение отчетного года проведено 14 контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий,  подготовлено  39  экспертных  заключений  на  проекты  нормативных

правовых актов.

Контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями было охвачено 28

объектов контроля.

В  ходе  контрольных  и  экспертно-аналитических  мероприятий  проверено

расходование бюджетных средств на общую сумму 10771,8 млн. руб.

При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля выявлено

89  нарушений  в  финансово-бюджетной  сфере  на  общую  сумму  81939,10  тыс.  руб.

(0,7%  от  общего  объема  проверенных  средств)  и  неэффективное  использование

бюджетных  средств  на  сумму  2 955,5  тыс.  рублей.  Устранимыми  нарушениями

являются  24  нарушения,  из  которых  8  нарушений  –  суммовые  в  размере  5117,7

тыс.рублей. Остальные 16 нарушений носят организационно-технический характер. На

текущий момент устранены все суммовые нарушения и не суммовые в количестве 7

штук. По остальным 9 нарушениям срок исполнения не наступил.

В  целях  предотвращения  в  дальнейшем  незаконного,  нецелевого  и

неэффективного  расходования  бюджетных  средств  контрольно-счетной  комиссией

принимались  меры,  предусмотренные  законодательством.  В  течение  года  отчеты

(заключения,  информации)  по  результатам  проведенных  мероприятий  направлялись

главе  муниципального  образования,  главе  администрации  муниципального

образования.  В  направленных  материалах  не  только  освещались  результаты

проведенных  мероприятий,  но  и  предлагались  конкретные  меры  по  устранению



4

выявленных  нарушений,  разработке  и  совершенствованию  нормативных  правовых

актов.

В адрес объектов контроля в 2021 году внесено 5 представлений для принятия

мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, 2 предписания, написано 2

информационных письма. 

По  результатам  рассмотрения  представлений  и  информационных  писем

реализовано  22  предложения  контрольно-счетной  комиссии,  или  75,8%  от  общего

количества  внесенных  в  отчетном  году  предложений.  Срок  исполнение  остальных

предложений на момент отчета не наступил. 

На  основании  представлений  контрольно-счетной  комиссии  4  должностных

лица  были  привлечены  к  дисциплинарной  ответственности,  1  должностному  лицу

снижен размер премии. 

Возбуждено 3 дела об административном правонарушении. По 1 делу вынесено

постановление  Кирово-Чепецким  районным  судом  об  административном

правонарушении и привлечении к административной ответственности 1 должностного

лица,  по  остальным  делам,  административное  производство  прекращено  в  связи  с

устранением нарушений в процессе административного расследования.

Анализ  деятельности  контрольно-счетной  комиссии  за  2019-2021  годы

представлен в следующей таблице:

№
п/п

Наименование показателя 2019
год

2020
год

2021
год

1 Количество проведенных контрольных
и  экспертно-аналитических  мероприятий,  всего,  из
них:

12 12 14

1.1.  контрольных мероприятий 4 6 6
1.2.  экспертно-аналитических мероприятий 8 6 8
2 Количество проведенных экспертиз проектов НПА 48 28 39
3 Проверено объектов 33 33 28
4 Объем проверенных средств, тыс. руб 11 174 732,0 8 643 027,0 10 771 793,8
5 Количество выявленных нарушений 357 261 89
6 Общая сумма нарушений,( тыс.руб./ ед.), 

из них:
502 714,09

/342
409 073,56 /

257
81 939,10 / 84

6.1. нарушения  при  формировании  и  исполнении
бюджетов

56 077,79 /
104

41 921,79 / 179 75 398,5/54

6.2. нарушения ведения бухгалтерского учета 374 408,5/
194

366 639,1/ 39 6 540,6/28

6.3. нарушения  в  сфере  управления  и  распоряжения
муниципальной собственностью

72 227,8 / 9 184,8/ 11 0,00

6.4. нарушения  при  осуществлении  муниципальных
закупок

0,00/ 35 0,0 / 27 0,00 / 2

6.5. нецелевое использование бюджетных средств 0,00 / 0 327,87 / 1 0,00 /0
7 Выявлено неэффективное использование бюджетных

средств, муниципального имущества
3 333,20 / 15 161,1 / 4 2 955,5 / 5

8 Устранено финансовых нарушений тыс, руб 2 944,5 20 677,65 5 117,7
9 Направлено представлений для принятия мер 6 4 5



5

10 Направлено предписаний 0 3 2
11 Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности 2 2 4
12 Привлечено должностных лиц к  административной

ответственности
1 1 1

13 Количество  должностных  лиц,  которым  снижен
размер премии по результатам проверок

4 10 1

14 Направлено  материалов  в  правоохранительные
органы

0 0 0

Из таблицы видно,  что  в  сравнении  с  2020 годом при незначительном росте

количества проведенных контрольно-счетной комиссией контрольных мероприятий и

объема  проверенных  средств,  наблюдается  снижение  количества  выявленных

нарушений на 65,9 % или на 172 нарушения, а так же снижена сумма нарушений на 327

134,5 тыс.рублей или на 80% , что свидетельствует о действености мер, принимаемых

главными распорядителями  бюджетных  средств  (далее  -  ГРБС)  и  муниципальными

учреждениями по укреплению финансовой дисциплины,  а  так  же об эффективности

проводимой контрольно-счетной  комиссией работы по профилактике и пресечению

правонарушений в финансово-бюджетной сфере.

Экспертно-аналитическая деятельность

В  2021  году  в  рамках  экспертно-аналитической  деятельности  проводился

предварительный,  оперативный  и  последующий  контроль  за  формированием  и

исполнением бюджета муниципального образования, осуществлялся мониторинг хода

реализации региональных (национальных) проектов Кировской области, проводились

экспертно-аналитические мероприятия.  

Всего  отчетном  году  контрольно-счетной  комиссией  подготовлено  39

заключений на проекты решений Кирово-Чепецкой городской Думы. 

В рамках  последующего контроля за  исполнением бюджета муниципального

образования в отчетном периоде проведена экспертиза и подготовлено заключение на

отчет об исполнении бюджета муниципального образования за 2020 год, за 1 квартал,

полугодие и 9 месяцев 2021 года.  

В  соответствии  с  требованиями  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации

контрольно-счетной  комиссией  проведена  внешняя  проверка  годового  отчета  об

исполнении бюджета муниципального образования за 2020 год,  в рамках которой

проверена  правильность  составления  отчетности  8  главными  администраторами

средств  бюджета  муниципального  образования,  в  том  числе  проведена  выборочная

сверка  показателей  главной  книги  за  2020  год  с  данными  годовой  отчетности  в  6



6

подведомственных  администрации  муниципального  образования  казенных

учреждениях.

Всего  по  итогам  проверки  годовой  отчетности  главных  администраторов

бюджетных средств установлено 24 неустранимых нарушения на сумму 4090,5 тыс.

рублей. 

В ходе выборочной сверки показателей главной книги за 2020 год с данными

годовой  отчетности,  в  2  казенных  учреждениях  были  выявлены  нарушения  правил

ведения  бюджетного  учета,  не  отражение  и  (или)  недостоверное  отражение  фактов

хозяйственной  деятельности  субъектов  отчетности  на  счетах  бюджетного  учета,

несоответствие форм отчетности показателям главных книг субъектов отчетности, что

повлекло искажение бюджетной отчетности на сумму 4090,5 тыс. рублей.

 Допущенные  искажения  форм  годовой  отчетности  казенных  учреждений,

привели  к  искажению  показателей  сводной  бюджетной  отчетности  ГРБС

администрации  муниципального  образования  и  соответственно  сводной  бюджетной

отчетности об исполнении бюджета муниципального образования за 2020 год.

Кроме того выявлены нарушения требований Инструкции о порядке составления

и  представления  годовой,  квартальной  и  месячной  отчетности  об  исполнении

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации у 5 главных администраторов

бюджетных  средств  муниципального  образования,  4  из  которых  являются

получателями средств федерального бюджета.

По  результатам  выявленных  нарушений  контрольно-счетной  комиссией  было

возбуждено  3  административных  расследования.  В  отношение  2  должностных  лиц

административное производство было прекращено в связи с устранением нарушений.

В  отношение  должностного  лица,  осуществляющего  составление  и

предоставление  отчетности  Муниципального  казенного  учреждения  «Центр

бюджетного обслуживания» (далее - МКУ «ЦБО»), по результатам административного

расследования председателем контрольно-счетной комиссии был составлен протокол

об  административном  правонарушении,  который  был  рассмотрен  Кирово-Чепецким

районным судом и виновное должностное лицо было привлечено к ответственности в

виде штрафа.

Контрольно-счетной комиссией проведен Мониторинг реализации в 2021 году

проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических

поселениях  -  победителях  Всероссийского  конкурса  лучших  проектов  создания



7

комфортной городской среды  - проект «Река времени. Реновация сквера по улице

Первомайской» 

В  ходе  мониторинга  установлено  –  Стоимость  заключенного  контракта  на

выполнение работ по данному проекту составляет 93678,0 тыс. рублей. Общая сумма

принятых и оплаченных работ за счет средств бюджетов в рамках проекта составила

33109, 2 тыс. рублей. Согласно проектной документации, по оценке заказчика, уровень

выполненных работ составил – 37%. 

В связи с  нарушением графика выполнения работ по муниципальному контракту

со стороны подрядчика,  принято решение со стороны администрации муниципального

образования об одностороннем отказе от исполнения контракта  на выполнение работ в

рамках  проекта.  Муниципальный  контракт  расторгнут.  Подрядчик внесен  в  реестр

недобросовестных подрядчиков. 

На  основании  выставленных  требований  об  уплате  денежных  средств  по

банковской  гарантии,  в  связи  с  невыполнением  обязательств  по  муниципальному

контракту в бюджет муниципального образования поступила банковская гарантия в сумме

28103,4 тыс. рублей.

В целях дальнейшей реализации проекта к соглашению о предоставлении иных

межбюджетных  трансфертов  бюджету  муниципального  образования  на  финансовое

обеспечение расходов по реализации проектов создания комфортной городской среды в

малых  городах  и  исторических  поселениях  –  победителях  Всероссийского  конкурса

лучших  проектов  создания  комфортной  городской  среды  на  2021  год   подписано

дополнительное соглашение со сроком реализации проекта 31.12.2022 год.

Контрольно-счетной  комиссией  проведено  экспертно-аналитическое

мероприятие  «Мониторинг  деятельности  муниципальных  дошкольных

образовательных  учреждений,  реализующих  основную  общеобразовательную

программу  –  образовательную  программу  дошкольного  образования  на

территории  муниципального  образования  «Город  КировоЧепецк»  Кировской

области»

Объект  контроля  –  департамент  образования  администрации

муниципального образования (далее – департамент образования).

По результатам мониторинга выявлено   нарушение Приказа Минпросвещения

России  от  20.11.2018  №  235  «Об  утверждении  общих  требований  к  определению

нормативных  затрат  на  оказание  государственных  (муниципальных)  услуг  в  сфере



8

дошкольного,  начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего,  среднего

профессионального  образования,  дополнительного  образования  детей  и  взрослых,

дополнительного профессионального образования для лиц, имеющих или получающих

среднее  профессиональное  образование,  профессионального  обучения,  применяемых

при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного

(муниципального)  задания  на  оказание  государственных  (муниципальных)  услуг

(выполнение работ) государственным (муниципальным) учреждением» (далее – общие

требования).

Департаменту образования даны рекомендации при формировании бюджета на

2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов осуществить расчет и доведение до

детских дошкольных учреждений муниципального задания в соответствии с  общими

требованиями. 

Контрольная деятельность

В  2021  году  контрольно-счетной  комиссией  проведено  6  контрольных

мероприятий.

Проверка  законности  и  результативности  использования  бюджетных

средств, направленных в 2019-2020 годах на реализацию отдельного мероприятия

«Создание условий для деятельности добровольных формирований населения по

охране  общественного  порядка»,  муниципальной  программы  «Обеспечение

безопасности и жизнедеятельности населения города Кирово – Чепецка».

Объектами контроля являлись  администрация муниципального образования и

местная  общественная  организация  «Добровольная  народная  дружина  по  охране

общественного порядка и безопасности дорожного движения города Кирово-Чепецка»

(далее – ДНД).

По результатам проверки выявлено 8 нарушений, из них 6 нарушений являются

неустранимыми. 

Проверкой  установлены  нарушения  по  реализации  Федерального  закона  от

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»,  нарушение  целевых

показателей  муниципальной  программы  «Обеспечение  безопасности  и

жизнедеятельности  населения»,  установлен  факт  расходования  средств  бюджета



9

муниципального образования, не предусмотренный сметой расходов ДНД в сумме 6,6

тыс. рублей. 

В адрес администрации муниципального образования  направлено представление

для  принятия  мер  по  устранению  выявленных  нарушений  и  недостатков.  По

результатам  рассмотрения  представления  администрацией  учтены  направленные

предложения.

В адрес ДНД направлено предписание о возмещении в бюджет муниципального

образования  денежных  средств,  направленных  в  целях,  не  соответствующих  целям

предоставления субсидии. Во исполнение предписания денежные средства в сумме 6,6

тыс. рублей возмещены в бюджет муниципального образования.

 Проверка  организации  учета  имущества  муниципального  образования

«Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области,  законность  и  эффективность

использования имущества  казны муниципального  образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области.

Объект контроля - администрация муниципального образования.

По результатам проверки выявлено 5 нарушений, а именно нарушение ведения

реестра  имущества  муниципального  образования,  отсутствие  муниципального

правового акта  по бюджетному учету казны, неправомерное отнесение имущества  к

собственности муниципального образования.

В адрес администрации муниципального образования  направлено представление

для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. На данный

момент срок ответа на представление не наступил.

Проверка  законности  и  результативности  использования  имущества

муниципального  образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ООО

«Волго-Вятские  коммунальные системы» города Кирово-Чепецка на основании

заключенного  11.05.2017  года  с  администрацией  муниципального  образования

«Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  концессионного  соглашения  в

отношении  централизованной  хозбытовой  системы  водоотведения  (объектов

водоотведения) муниципального образования.

Объектами контроля являлись  администрация муниципального образования и

ООО «Волго-Вятские коммунальные системы» (далее – ООО «ВВКС»).

По результатам проверки выявлено 6 нарушений, а именно приемка выполненных

работ,  в  рамках  концессионного  соглашения,  не  оформлена  соответствующими



10

документами,  часть  выполненных  работ  концессионером  не  подтверждена

документально, не оформлены в установленном порядке дополнительные соглашения.

Для  принятия  мер  по  устранению  выявленных  нарушений  и  недостатков

контрольно-счетной комиссией в адрес администрации муниципального образования и

ООО «ВВКС» были направлены информационные письма.

 По  результатам  рассмотрения  информационных  писем  концессионером

направлены  документы,  подтверждающие  факт  выполненных  и  оплаченных  работ,

приняты  меры  по  оформлению  надлежащим  образом  приемки  выполненных  работ.

Дополнительные  соглашения  подготовлены  и  подписаны  со  стороны  концедента  и

концессионера  и  в  установленном  порядке  направлены  в  соответствующие  органы,

однако в согласовании на данный момент отказано. Отказ в согласовании в настоящее

время оспаривается концессионером в судебном порядке.

Проверка  законности  и  эффективности  предоставления  мер  социальной

поддержки  подлежащих  исполнению  за  счет  средств  бюджета  муниципального

образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области,  за  исключением  мер

социальной  поддержки  поименованных  в  перечне  публичных  нормативных

обязательств,  подлежащих  исполнению  за  счет  бюджета  муниципального

образования  и  утвержденных  в  бюджете  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области.

Объектами  контроля  являлись администрация  муниципального  образования  и

департамент образования.

В ходе контрольного мероприятия проверены меры социальной поддержки в виде

единовременной  социальной  выплаты  в  размере  14531,00  рублей  молодым

специалистам  образовательных  или  физкультурно-спортивных  организаций

муниципального  образования  (далее  мера  социальной  поддержки  молодым

специалистам)  и  мера  социальной  поддержки  в  виде  снижения  платы  для

определенных категорий родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми,  осваивающими  образовательные  программы  дошкольного  образования  в

муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования (далее –

мера социальной поддержки за присмотр и уход за детьми).

В проверяемом периоде 2018-2020 годы мера социальной поддержки молодым

специалистам была предоставлена 20 специалистам, а мерой социальной поддержки за

присмотр и уход за детьми воспользовались 2330 человек.



11

По результатам проверки выявлено 7 нарушений, из них 6 нарушений являются

неустранимыми. 

В рамках контрольного мероприятия установлено, что нормативная правовая база

по мере социальной поддержки за присмотр и уход за детьми разработана не в полном

объеме.

Для  принятия  мер  по  устранению  выявленных  нарушений  и  недостатков

контрольно-счетной  комиссией  были  направлены  представления  в  адрес

администрации  муниципального  образования  и  департамента  образования.  По

результатам  рассмотрения  представлений  внесены  изменения  в  муниципальные

правовые акты.

Аудит  законности  и  результативности  (эффективность  и  экономичность)

использования  бюджетных  средств  и  имущества  муниципального  образования

«Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  муниципальным  казенным

учреждением  дополнительного  образования  «Многофункциональный ресурсный

центр» города Кирово-Чепецка Кировской области за 2020 год и истекший период

2021 года.

Объект  контроля  -  муниципальное  казенное  учреждение  дополнительного

образования  «Многофункциональный  ресурсный  центр  города  Кирово-Чепецка

Кировской области» (далее – МКУ ДО «МРЦ»).

По  результатам  проверки  выявлено  10  нарушений,  из  них  6  являются

неустранимыми.

В рамках контрольного мероприятия установлены нарушений по оплате  труда,

нарушения  порядка управления и распоряжения   имуществом,   нарушение  закона о

бухгалтерском учете, нарушение исполнения муниципальных контрактов.

В МКУ ДО «МРЦ» направлено представление для принятия мер по устранению

выявленных нарушений и недостатков. 

По результатам рассмотрения представления МКУ ДО «МРЦ» приняты меры по

внесению изменений в нормативные правовые акты учреждения, касающиеся оплаты

труда, приняты меры по взысканию излишне начисленной и выплаченной заработной

платы, приказами директора вынесены дисциплинарные взыскания в виде замечания

лицам, допустившим нарушения.

Проверка  законности  и  эффективности  деятельности  муниципального

казенного  учреждения «Центр  бюджетного  обслуживания»  города  Кирово-

Чепецка Кировской области за 2019 – 2020 год в части осуществления бюджетных



12

полномочий  администратора  доходов  бюджета  муниципального  образования,

закрепленных  в  установленном  порядке  за  учреждением  и  организации

бюджетного  (бухгалтерского)  учета  операций  с  имуществом  муниципального

образования.

Объект контроля - МКУ «ЦБО».

В ходе проверки выявлено 5 нарушений, из них 3 нарушения неустранимы. 

Установлены нарушения ведения бюджетного учета в части начисления платы за

наем помещений,  что  повлекло к искажению показателей бюджетной отчетности на

сумму  2450,1  тыс.рублей.  Так  же  учреждением  не  должным  образом  исполняются

полномочия  администратора  доходов  бюджета  по  возврату  нанимателям  жилых

помещений  излишне  уплаченных  денежных  средств  в  сумме  104,3  тыс.рублей,  по

взысканию  платежей  в  бюджет  за  наем  муниципальных  жилых  помещений,

начислению пени по задолженности за наем помещений.  

По  результатам  проверки  выдано  предписание,  по  результатам  которого  были

приняты меры по начислению  пени за  наем помещений  и обеспечению постановки

бюджетного  учета  в  части  расчетов  с   нанимателями  за  пользование  жилыми

помещениями в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Организационно-методическая работа,
иная деятельность контрольно-счетной комиссии

В  рамках  соглашения  о  порядке  взаимодействия,  заключенного  между

контрольно-счетной комиссией и Кирово-Чепецкой городской прокуратурой, в Кирово-

Чепецкую  городскую  прокуратуру  ежеквартально  представлялась  информация  о

проделанной контрольно-счетной комиссией работе, в которой отражались результаты

всех проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (выявленные

нарушения,  предложения и требования  по результатам проведенных мероприятий,  а

так же меры, принятые по устранению выявленных нарушений).

Осуществление  полномочий  контрольно-счетной  комиссией  по  участию  в

мероприятиях,  направленных  на  противодействие  коррупции,  в  2021  году,  как  и  в

предыдущие годы, производилось путем проведения в ходе экспертно-аналитических и

контрольных мероприятий антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых

актов  и  проектов  муниципальных  правовых  актов,  направленной  на  выявление  и

устранение в них положений, прямо или косвенно способствующих созданию условий

для проявления коррупции.



13

В 2021 году, в рамках информационной открытости деятельности контрольно-

счетная  комиссия  осуществляла  размещение на официальном сайте  муниципального

образования  информацию  о  каждом  проведенном  ею  контрольном  и  экспертно-

аналитическом  мероприятии,  о  выявленных  при  их  проведении  нарушениях,  о

внесенных  представлениях  и  направленных  предписаниях.  Также  на  данном  сайте

размещались  муниципальные  правовые  акты  контрольно-счетной  комиссии  и  иные

материалы,  касающиеся  организационно-методической  деятельности  контрольно-

счетной комиссии.

Систематически осуществлялось занесение и актуализация в СПК «Находка –

КСО» данных по контрольным и экспертно-аналитическим мероприятиям, проводимых

контрольно-счетной комиссией.

Осуществлялась  подготовка  документов  по  деятельности  контрольно-счетной

комиссии для сдачи в муниципальный архив.

Работники  контрольно-счетной  комиссии  принимали  участие  в  заседаниях

постоянных комиссий и заседаниях Кирово-Чепецкой городской Думы.

Планирование деятельности контрольно-счетной комиссии
 на 2022 год

При планировании деятельности контрольно-счетной комиссии на 2022 год, как

и предыдущие годы, учитывались предложения Контрольно-счетной палаты Кировской

области (далее -  КСП) по совместным мероприятиям. А так же предложения главы

муниципального образования,  заместителя председателя Кирово-Чепецкой городской

Думы, председателей постоянных депутатских комиссий Кирово-Чепецкой городской

Думы.

 Годовой  план  деятельности  контрольно-счетной  комиссии  на  2022  год,

утвержден   распоряжением  контрольно-счетной  комиссии   от  23.12.2021  №  14  и

размещен на официальном сайте в сети Интернет.

В  утвержденном  плане  работы  контрольно-счетной  комиссии  на  2022  год

предусмотрено проведение 5 контрольных и 7 экспертно-аналитических мероприятий, в

том числе 3 контрольных  мероприятия планируется провести совместно с Контрольно-

счетной палатой Кировской области.

Приоритетной  задачей  в  работе  контрольно-счетной  комиссии,  как  и  в

предыдущие годы, останется обеспечение контроля за формированием и исполнением

бюджета муниципального образования.  



14

Основными направления контроля в 2022 году являются:

- мониторинг реализации региональных (национальных) проектов;

- проведение контрольного мероприятия по использованию бюджетных средств

на реализацию государственной программы Кировской области «Развитие физической

культуры и спорта» (совместно с КСП); 

-  проверка  законности  и  эффективности  использования  межбюджетных

трансфертов,  предоставленных  из  областного  бюджета  бюджету  города  Кирово-

Чепецка,  в  том  числе  направленных  на  осуществление  дорожной  деятельности  в

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения (совместно с

КСП);

- проверка законности и эффективности деятельности МКУ «ЦБО»;

-  законность  и  эффективность  осуществления  переданных  в  соответствии  с

законодательством Кировской области государственных полномочий администрацией

муниципального  образования,  включая  анализ  наличия/отсутствия  использования

средств  бюджета  муниципального  образования  (в  числе  выпадающих  доходов)  при

осуществлении данных государственных полномочий;

-  аудит  законности  и  результативности  использования  бюджетных  средств  и

имущества  муниципального  образования  муниципальным  казенным  учреждением

«Дорожно-эксплуатационная служба».

 Особое внимание в 2022 году будет уделено мерам, принимаемым объектами

контроля, по исполнению представлений и предписаний контрольно-счетной комиссии.

Председатель контроль-счетной 
комиссии муниципального образования 
«Город    Кирово-Чепецк»     Кировской 
области     Н.В. Зыкова


	Кирово-Чепецкой

